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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá slovesem get ve funkci pomocného slovesa pasiva.

Teoretická část charakterizuje slovesnou kategorii rod z formálního a syntakticko-

sémantického hlediska. Dále popisuje a srovnává be pasivum a get pasivum. Analytická část

je korpusově založená studie 100 příkladů extrahovaných z webového korpusu Araneum

Anglicum Minus, na kterých je ukázáno, která slovesa se nejčastěji vyskytují v get pasivu.

Analytická část se zaměřuje na následující znaky get pasiva: syntakticko-sémantické a

sémantické kategorie sloves, které se vyskytují v get pasivu a sémantika jejich podmětu.

Bakalářská práce poskytuje systematickou analýzu anglických get pasiv a pokouší se přispět k

jejich detailnějšímu syntakticko-sémantickému popisu.

klíčová slova: slovesný rod, trpný rod, get pasivum, be pasivum

ABSTRACT

The present thesis studies the verb get in the function of the passive auxiliary. The theoretical

part describes general formal and syntactic-semantic characteristics of the verbal category of

voice. Subsequently, it provides a comparative overview of the be-passive and the get-

passive. The analytical part is based on a sample of 100 examples excerpted from the web

corpus Araneum Anglicum Minus. The examples in the sample demonstrate verbs that are

found most frequently in the get-passive. The analytical part focuses on the following aspects

of the get-passive: the syntactic-semantic and semantic categories of verbs that occur in the

get-passive and the semantics of the get-passive subject. This thesis provides a systematic

analysis of English get-passives and hopes to contribute to a more detailed syntactic and

semantic description of this construction.

key words: voice, passive voice, get-passive, be-passive
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1. INTRODUCTION

The present thesis is concerned with the get-passive, specifically its characteristic features that

distinguish it from the be-passive. The theoretical part is primarily based on three

representative British grammar books, namely Quirk et al.’s A Comprehensive Grammar of

the English Language, Biber et al.’s Longman Grammar of Spoken and Written English and

Huddleston and Pullum’s The Cambridge Grammar of the English Language. Apart from

these grammar books, this part is also based on academic articles, such as Nicholas Fleisher’s

“The origin of passive get”. First, the theoretical part characterizes the passive voice in

general; next, it focuses on the get-passive, pointing out the differences between the be-

passive and the get-passive. The theoretical part also tries to unify the differing viewpoints of

the grammar books. The analytical part is concerned with aspects of the get-passive, that are

rarely dealt with in detail with in the mentioned grammar books. These aspects are related to

the syntactic-semantic and semantic categories of verbs with which the get-passive is

typically found, the subject of the get-passive and its semantics and the pragmatic meaning of

the get-passive sentences. The analytical part of this thesis deals with 100 examples

containing the get-passive, which have been extracted from the web corpus Araneum

Anglicum Minus.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

The English finite verb is defined by five morphological categories: person, number, tense

mood and voice. The category of voice, expressed by both finite and non-finite verbs, is

described in many grammar books as the last verbal category. This does not mean that it is the

least important category, but rather, that it is quite specific. Quirk et al. (1985: 159) mention

voice at the end of the “Verbs and auxiliaries chapter” for two reasons. Firstly, the passive

construction, when it is present in the verbal phrase, appears in the final position and

secondly, it does not concern only verb phrases, but other constituents in the clause as well.

The voice, described very simply, is used to change the relation of the subject to the action,

i.e. whether the subject is agentive or inactive/undergoing the action. In the system of voice,

two categories contrast with each other: passive and active. Quirk et al. formulate the effect of

voice as the possibility of the action of a sentence being seen in either of two ways

(active/passive), without change in the reported facts:

The butler murdered the detective. (active)

The detective was murdered by the butler. (passive)

(Quirk et al., 1985: 159)

The active voice is the usual, more frequent variant, whilst the passive is used primarily

for cohesion, contextual fit or weight management of the clause (Biber et al., 2006: 935).

Huddleston and Pullum (2002: 1427) define the term voice as “a system where the contrasting

forms differ in the way semantic roles are aligned with syntactic functions, normally with

some concomitant marking on the verb”. It is important to note that, according to Huddleston

and Pullum (2002: 1427), the term voice does not correspond to a ‘limited’ category of

categorizing verbal forms, but rather a “system”, that combines the form, the syntactic

functions, the semantic roles and most importantly, their alignment. According to this

alignment, the terms active and passive are applied to the verbs. In the system of voice, the

active voice is the unmarked voice and the passive voice is the marked voice. Therefore, it is

natural that the active voice is the more frequent variant. Biber et al. (2006: 476) state on the

basis of their corpus findings that passives are most common in “academic prose”, occurring

“about 18,500 times per million words”. However, when we consider the spoken language,

only around 2% of finite verbs in conversation are in the passive voice. As regards the get-

passive, Biber et al.’s corpus findings refer to it as “extremely rare,” specifying that it occurs
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only in conversation but even there it is rare, “the get passive accounts of only about 0.1% of

all verbs”.

2.1 BASIC FORMAL CHARACTERISTICS OF THE ACTIVE AND PASSIVE

2.1.1 THE FORMAL DEFINITIONS OF THE ACTIVE AND THE PASSIVE

As regards the formal differences within the system of voice, the active voice is

defined by Quirk et al. (1985: 159) as a verb phrase which does not contain a passive

construction. Therefore, the difference between the two categories of voice is that “the passive

adds a form of the auxiliary be followed by the past participle (-ed participle) of the main

verb”.

The passive construction contains an auxiliary, typically be, or less frequently get

followed by a past participle of the verb. The types of constructions in verbal phrases, as

mentioned above, can be thus applied to the voice system to illustrate the differences between

the two voice categories:

1) Present: active: kisses; passive: is kissed

2) Past: active: kissed; passive: was kissed

3) Modal: active: may kiss; passive: may be kissed

4) Perfective: active: has kissed; passive: has been kissed

5) Progressive: active: is kissing; passive: is being kissed

6) Modal + perfective: active: may have kissed; passive: may have been kissed

7) Modal + progressive: active: may be kissing; passive: may be being kissed

8) Perfective + progressive: active: has been kissing; passive: has been being kissed

9) Modal + perfective + progressive: active: may have been kissing; passive: may have

been being kissed

(Quirk et al., 1985: 159)
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2.2 BASIC SYNTACTIC-SEMANTIC CHARACTERISTICS OF THE ACTIVE
AND THE PASSIVE

As was mentioned above, the system of voice combines the syntactic function of a phrase,

i.e. as which clausal element it functions and secondly, which semantic role the phrase

denotes. The following section will focus mainly on the semantics of the passive voice.

2.2.1 THE TYPICAL SEMANTIC ROLES OF THE SUBJECT AND THE OBJECT

The only syntactic-semantic type of verbs that can occur in the passive voice are transitive

verbs, verbs that are capable of taking a direct object (Biber et al., 2006: 475). Therefore, the

two clause elements affected by the shift between the active and passive voice is the subject

and the (direct) object. The prototypical semantic role of an animate subject is the role of an

agent/agentive1, described by Quirk et al. (1985: 741) as an “agentive participant, an animate

being instigating or causing the happening denoted by the verb”. The prototypical role of the

direct object is the “affected participant”, which can be either animate or inanimate, but which

does not cause the happening of the verb, but is still directly involved (Quirk et al., 1985:

741).

1 Quirk et al. distinguish the agent from the agentive. Terminologically, they define the agent as the ‘performer
of the action’, i.e. ‚the active subject becomes the passive agent’. The agentive is defined as a semantic role:
„often assumed by the subject of an active sentence or by the agent of a passive sentence” (Quirk et al., 1985:
160). However, other grammar books use the terms in a different way, even interchangeably. Huddleston and
Pullum use the term agent for the semantic role (Huddleston and Pullum, 2002: 1427).

14

2.2.2 THE ACTIVE-PASSIVE CORRESPONDENCE

According to Quirk et al. (1985: 160), “the active-passive correspondence” is the process

of the change of voice from the active to the passive, where two clause elements get

rearranged and one element, the optional by-phrase, can be added.

The following diagram shows this correspondence:

Figure 1: Active-passive correspondence (adapted from Quirk et al., 1985: 160)

In this process of change from active to passive, the active subject becomes the

passive agent and the active object becomes the passive subject.2 Furthermore, the preposition

by is introduced before the agent (if the passive has the form of a long passive; for more see

section 2.4). The preposition by introduces the agent by-phrase, also called the prepositional

phrase of passive sentences.

The corresponding active and passive sentences appear to be very different, but the relations

of meaning remain the same. Both sentences, John admired Mary and Mary was admired by

John have the same truth value. John is the agent in both sentences, but occupies a different

position and function in each sentence on the structural level (Quirk et al., 1985: 160).

Therefore, we can clearly distinguish between active and passive phrases both by formal


[…]

with what may or may not have happened in Falkirk and other places,
but am trying to pass comment here only upon what I know.

labour-uncut.co.uk

GA46 We got to the top and then we got blasted by shrapnel. Bedfordregiment.org.uk
GA47 Tuff Ghost (One of three songs with ghost in it’s title) is about a

shallow, uncaring ghost (‘I’m a strong dead man/looking out for
myself’) as he gets criticized by the still living with the clever refrain, ‘I
can see right through/ right through you’ as the song ends with playful
synthesizers and a bass guitar almost duelling over a manic drum beat.

Figure8magazine.co.uk

GA48 One of my main worries when cycling around London is that my
beautiful bicycle that I love so dearly will get stolen by some pikey and
sold down Brick Lane.

Londoncyclist.co.uk

GA49 This evening on my way home from work I got doored by a van door Londoncyclist.co.uk
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opening.
GA50

Large amounts of money get pumped into the race relations industry to
try and compare this to Rodney King.

brackenworld.blogspot.co.uk

GA51 "As the market gets bigger, the big global players are coming in, and
selling organic food - the alternative and radical side could just get
swallowed up by the global players and they could start dictating
organic standards, which would mean lowering them."

Sovereignty.co.uk

GA52 While the men who started those wars may be Christian (Well, Jewish
in terms of the Palestinians, but they got lumped in somehow) their
motivation was not Christianity, so it really seems a stretch to claim this
as Christianity having a bloody recent Track record.

Archbishop-
cranmer.blogspot.co.uk

Get-passive: BENEFICIARY

Number Example Source website

GB1 Textile industry has grown at a vast pace over the years and mostly
down to the service of because you now get paid money for recycling
giving people more incentive to recycle.

Cashforclothing.co.uk

GB2 TV audiences and black market prices are higher for men's tennis,
probably because men's tennis is more competitive (6-0, 6-0 is
wearysomly common in the opening rounds of the ladies'
tournament). So men get paid more. When women play best of 5,
then they deserve equal pay. Simple really.

brackenworld.blogspot.co.uk

GB3
(17)

Ironically she got paid more than anyone else. Virginmediashorts.uk

GB4
(15)

Actually you are one of the luckier citizens of this planet". (…)
"Actually I get paid a minimum wage, lectured on binge drinking,
bombarded with bills and final demands.

otherbloggersstuff.blogspot.co.uk

GB5 The contractors that we supply all work through their own limited
company or a professional umbrella service and they all get paid no
less than their permanent counterparts.

project-resource.co.uk

GB6
(1) (16)

When a loan is given, against security, I expect to get paid or take the
security in exchange.

jubileedebt.org.uk

GB7 Credit insurance from Atradius is a straightforward, cost effective and
flexible way to ensure you get paid for goods and services you
supply.

atradius.co.uk

GB8 The company that built it got paid . jubileedebt.org.uk

GB9

So the question for Dionne to be asking is not where is Gore, but
where are Dana Milbank, Dan Balz, Ed Walsh and all the other
journalists who get paid by your paper to ignore Al Gore?

Sideshow.free-online.co.uk

GB10
(32)

I quite fancied a little break after the show, but I got offered a job
starting pretty much the day that we finished so I took that because it
seemed like fun and I needed the money.

fuel.rca.ac.uk

GB11 So when a band does get offered an advert and they do get offered a
sum of money for the use of their song, I think more and more people
are understanding.

Figure8magazine.co.uk

GB12 So when a band does get offered an advert and they do get offered a
sum of money for the use of their song, I think more and more people
are understanding.

Figure8magazine.co.uk

GB13 When did the Archbishop of Canterbury ever get invited? Archbishop-cranmer.blogspot.co.uk
GB14 In fact, when does any other religious leader get invited. Archbishop-cranmer.blogspot.co.uk
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GB15
(11)

As if anyone would get elected by arguing that George Osborne
didn’t go far enough.

Labour-uncut.co.uk

GB16 The Demagogue government got elected, the constitution said that
they weren ’t allowed to hold a referendum within 180 days, the
Supreme Court of judges upholds constitution and says government
can’t hold a referendum within 180 days, government asks Army to
help with constitution – Army says can’t hold referendum within 180
days.

brackenworld.blogspot.co.uk

GB17 This story got promoted up to page 10. lobster-magazine.co.uk

GB18
(12)

From bright colours to the classic brown paper carrier bag , it’s easy
to get the right look for your business. You can even choose custom
printed bags, to ensure your name gets noticed on the high street.

rajapack.co.uk

GB19
(24)

For effective email writing, you need a really interesting subject line.
Otherwise your lovely email won’t even get opened.

turnerink.co.uk

GB20 In many ways it’s a wonder second album Waking Up Is Hard To Do
ever got released at all.

Figure8magazine.co.uk

GB21 The problem therefore with the Tory manifesto as far as this blog is
concerned is that I like it. A lot. If even a half of it gets delivered ,
then it will make the country substantially better.

brackenworld.blogspot.co.uk

GB22

As young musicians there was a time you couldn’t get served in bars
despite playing gigs in some, what did you do for entertainment
whilst on the road?

labour-uncut.co.uk

GB23 In a level of irony not seen since… well, this morning when
Labour got voted back into power, DVD Players are now so cheap
you can buy them for less than the discs you put inside.

Crave.cnet.co.uk

GB24 We are funding the trip ourselves and are raising money for charity
but are hoping we can get given some kit, discounts or a prize for the
raffle?

Londoncyclist.co.uk

GB25 Only by doing so can you be confident in getting treated well. bronco.co.uk
GB26 At least some of the worst rotting infrastructure will at last fall down

and hopefully get replaced.
ispreview.co.uk

GB27

It is a privilege to be asked by your best friend to be the chief
bridesmaid. It’s also an honour you don’t get charged with every day
and can be a daunting task.

Confetti.co.uk

GB28 The staff was friendly, the food was great, our rooms got
cleaned daily, the kids had a great time at the kids club.

Firstchoice.co.uk