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☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Věcné chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu přiměřený počet ☐ méně podstatné četné ☐ závažné
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta
Teoretická část velmi přehledně shrnuje charakteristiku pasíva, nejdříve obecně s pomocným slovesem „be“

a následně popisuje specifika pasíva se slovesem „get“. Obzvlášť se pak věnuje i rozlišení mezi slovesným a

adjektivním druhem pasíva. Zdrojem autorčina materiálu byly webové korpusy Aranea corpora, konkrétně Corpus

Anglicum Minus. Pro potřeby své analýzy autorka excerpovala 100 příkladů pasivních konstrukcí se slovesem „get“.

Kapitola Materiál a metodologie nastiňuje, jakým způsobem probíhala excerpce a zároveň upozorňuje na

problematické příklady, kdy bylo obtížné rozhodnout které příklady do analýzy zahrnout.

Cílem empirické části práce bylo ověřit několik (dobře a jasně formulovaných) hypotéz. Všechny vytčené cíle

předložená práce splnila, přičemž přinesla cenné výsledky. Zajímavá zjištění ukázala analýza typů vět, ve kterých se

pasivní „get“ vyskytovalo. Přestože oznamovací věty převažovaly, „get“ se objevilo v 6 větách tázacích a 3

rozkazovacích. Autorka správně poukázala na skutečnost, že vzhledem k dynamičnosti slovesa nelze v těchto

příkladech „get“ slovesem “be” nahradit. Dalším zkoumaným aspektem bylo vyjádření konatele (by-agent). Z výsledků

analýzy se zdá, že konatel bývá v případě pasíva s „get“ vyjádřen častěji (v 19% případů) než u pasivních konstrukcí

s pomocným slovesem „be“. Analýza dále potvrdila, že se „get“ vyskytuje (téměř) výhradně s dynamickými slovesy.

Dalším poznatkem, kterým autorka přispěla k obohacení popisu pasíva s “get”, je skutečnost, že pasívum pomocí

slovesa „get“ mohou tvořit i ditranzitivní slovesa (např. …get paid/told/asked). Toto zjištění bylo překvapivé, neboť

v gramatikách je pasívum s „get“ popsáno pouze s monotranzitivními slovesy. V další části analýzy se autorka věnuje

sémantice podmětu. Ukazuje se, že podmět get-pasíva může být i neživotný (20%). Zdá se, že v případě pasíva s „get“

je podmět nejen zasažený, ale nabývá konatelské funkce (mluví se o agentnosti podmětu). Potvrdilo se tedy, že

v pasívu s „get“ bývá osoba v podmětové funkci nějakým způsobem za daný děj zodpovědná. Dále autorka věnovala

pozornost pragmatickému významu celé věty. Na základě teoretických poznatků z literatury se očekávalo, že pasivní

konstrukce s „get“ se užívá převážně v případech, kdy jde o děj nežádoucí, který má na mluvčího negativní dopad.

Ukázalo se však, že o negativní dopad na mluvčího se ve zkoumaném vzorku jedná pouze v 52%, což je méně, než se

předpokládalo. Ve 28 % případů bylo „get“ užito v případech kladného dopadu na mluvčího (např. get paid, get

offered) a v 6 případech se jednalo o neutrální situace (např. get asked).

Celkově lze bakalářskou práci Dany Tyčové popsat jako velmi zdařilou. Autorka prokázala dobré teoretické
znalosti i schopnost samostatného výzkumu, dobrat se zajímavých výsledků a obohatit tak popis pasivních konstrukcí
se slovesem „get“. Zároveň je třeba ocenit přehledné formální zpracování práce a výbornou úroveň angličtiny.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:
Práce byla průběžně konzultována, nemám proto další otázky.

Práci

☒ doporučuji ☐ nedoporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

☒ výborně ☐ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: V Praze, 12.6.2018